Ubi et Rabanus: *Ascendit autem in montem, ut scilicet auditores suos erigat ad superna et coelestia meditanda; sedebatque ibi, ut demonstraret non nisi in coelestibus requiem esse quaerendam. Eo autem sedente in monte, id est in coelorum arce, accedunt turbae fidelium devota mente illi appropinquantes, ducentes secum mutos, et caecos, et alios infirmos, et eos ad pedes Jesu projiciunt; quia peccata confitentes ipsi soli curandos subjiciunt. Quos ita curat, ut turbae mirentur et magnificent Deum Israel, quia fideles quando viderint eos qui spiritualiter aegrotaverunt, diversis operibus virtutum ditatos, laudem Deo decantant.*

### 2. MISERATIO DOMINI SUPER TURBAM EUM SEQUENTEM

*Cum ergo turba multa esset cum Jesu, nec haberent, quod manducarent, convocatis discipulis, loquebatur cum eis de hoc quod facturus erat*

Secundum Glossam, prius Christus infirmorum debilitates abstulerat, postea vero sanatis cibos offert; quia prius removenda sunt peccata, et postea anima verbis Dei nutrienda.

Voluit autem Dominus prius discipulos convocare, et cum eis loqui pluribus de causis: prima, secundum

aprés les nostres obres són coxes hi la nostra lengua és muda en les laors divines.»

Diu la Glosa: «Són muts los qui a Déu no loen; cechs los qui no vehen lo camí de vida; coxos los qui no acaminen per lo camí dels divinals preceptes; dèbils los pereosos. Guarex los muts, com fa qui les sues lengües laors divines parlen; los cechs il·lumina, quant als ignorants dóna conexença de la salut sua, hi·ls tira de les tenebres del peccat hon staven; guareix los coxos, quant en la via de virtuts endreça los seus pasos; los dèbils fortifica, quant als pereosos hi qui stan en oci los dóna sforç y virtut que virilment obren. Maravellen-se los pobles hi donen laors y gràcies a la divina clemència, quant miren que·ls peccadors se convertexen.»

Diu Rabanus: «Pujà lo Senyor en la montanya per mostrar als hoïdors que la evangèlica doctrina eleva les pensés als celestials misteris; segue's lo Senyor com fon en la montanya, {146a} per mostrar que dengú no deu pendre repòs sinó en la sperança de la superna glòria. Pujant lo Senyor en la ascensió gloriosa y segut en la cadira a la dreita part de son Pare, vénen los gentils pobles, cechs, paralitichs, sorts y coxos, hi als seus peus se lancen, a la doctrina del sagrat evangeli. Accepta'ls lo Senyor hi dóna'ls la sua gràcia, que·ls convertits del judaysme se meravellaven y a nostre Senyor donaven laors hi gràcies, com axí en los gentils aprofitava lo sagrat evangeli.»